cor-

corporis dationem valere donatio: veluti si donationis causa cum debitore meo paciscar, ne ante certum tempus ab eo petam. Quod si quis sollicite inhærente verbis velit, negare posset, donationem hic interuenire. Ecur? quia corporis traditio hoc catu non fit: quod tamen vox donare exigit. Citra eam autem quin vera donatio iure perfici possit, dubium esse non potest, inquit *Duissemus*, ob legis & imperantium voluntatem. Et quare igitur Germanis vitio verteres, quod, vocabulorum cortice spreto, rem ipsam sunt intuiri, & quod in negotiorum obtinet argumentis, aut obtainere voluerunt, cordate circumspexerunt. His in luce collocatis apparent nunc miseræ doctorum ratiocinationes, ineptæ quæstiones, illepidæ responsiones. Quid enim hoc est? an abusua inuestitura transeat dominium, aut ius in re? num, si hoc transeat, transferatur simul possessio, an tantum ius possidendi? an futura possessio? num præsentia rerum tradendarum opus sit? num Cæsaris voluntas sine præsentia rerum sufficiat? aditne præsumtio, rem fuisse præsentem, modo signum corporeum adfuerit, modo litteræ inuestitura id adfuisse narrarent? num transferatur possessio, si alias adhuc teneat rem, eique insistat? num maius sit possessionem dare, quam inuestituram? Tota enim res in contemptissimam logomachiam, cui confusio iuris Romani ac Germanici copiam facit, ultimo resolutur, posteaquam Andabaturum more pugnarunt omnes, inclamarunt, negarunt, adfirmarunt, & tragoeidas excitarunt sat magnas. Audi Lector, cui tot absconas interrogations metum incutient. Hugo Grotius te doceat de I.B. & P. Lib. II. cap. VIII. §. 25. Ultimus, inquit, acquirendi modus, qui iuris gentium dicitur, est per traditionem. Atqui supra diximus ad dominii translationem naturaliter traditionem non requiri, quod & ipsi iuris consulti in quibusdam casibus agnoscunt, ut in re do-

nata, vſufruſtu retento, cetera. Supra autem, nempe cap. II. §. I. diſertius mentem expreſſit ſuam: *duo tan-tum inquit notanda ſunt, alterum in dante, alterum in eo cui datur.* In dante non ſufficere actum internum voluntatis, ſed ſimul requiri, aut verba, aut alia ſigna externa: quia actus internum, vt alibi diximus, non eſt congruens naturæ ſocietatis humanae. Ut vero traditio etiam requiratur, ex lege eſt ciuili: que, quia a multis gentibus recepta eſt, ius gentium improprie dicitur. Iam vero ſi ad dominium in alterum deriuandum naturaliter traditio plane non exigitur; quanto minus ſanæ mentis homo negabit, per inueſtituram ſymbolicam id poſſe deriuari? naturæ lege non niſi animus transferrendi dominium ſufficienter declaratus neceſſe habetur. Per ſymbolum autem, vel verba declarari voluntatem ſufficienter, quis inficiabitur? Tantum diſceptatur, an vt dominium; ita etiam poſſeffio queat dari? & hoc enim eſt, quod cum Cuiacio nonnulli non credunt. Sed totum iterum litigium de vocabulis eſt. Id enim fateor, inueſtitum non apprehendere eo momento, quando ſymbolum porrigitur, rem signatam corporaliter: quæſtio eſt, an pro poſſidente habeatur? & putem. Nec dixeris, poſſessionem eſſe abuſiuam. Quis namque adfirmabit filium cum moritur pater, moribus Galliæ & Germaniæ eſſe paternæ hereditatis poſſefforem abuſiuum, improprium. Lex eſt: *Le mort ſait le wif:* lex quoque eſt, inueſtitum eſſe in poſſeffione, ſi supremi domini voluntas rationabiliter ex euidentibus signis innorescat. Qui ſic inueſtitum impedit, turbat, vel de poſſeffione depellit. Hinc, ſi de remediis iuriſ poſſefforiis ſermo eſt, interdicta ſuppetunt, ſi de petitorii, rei vindicationes. Miferet me Merckelbachii aliorumque Iureconsuſtorum, qui hic cucurbitas pingunt, & cauſam Neoburgici contra Saxones in controuerſia

Julia-

Iuliacensi male defendunt. Negant illi, Saxoniæ Principem esse in possessione, cum res tradenda vel tradita non fuerit præsens, quando eum inuestiuit Rudolphus II. Rectius negassent, Cæsarem Saxones potuisse inuestire, cum non fuerit vacua possessio, nec quod potissimum obseruandum, liquidum Saxoniæ principibus ius, ut Neoburgico possidenti. At finge postremum, & actum erit de *Merkelbachio* eiusque tricis, limitationibus atque extensionibus haud raro repugnantibus. Caufsa vero confusionis uniuersæ hæc est, quod plus nihil arque ius Romanum didicit nec aliam traditionem symbolicam admittit, quam in re præsenti. Quod *Klockii Consilium VII. Tom. I.* confiderantibus clarum fiet. Verumtamen non solis Romuli nepotibus animi sensus est; nec adeo effoeta natura, vt nec vlla meliorum ingeniorum spes superfit; nec adeo curta Teutoniæ facultas, vt non aliud traditæ possessionis statuere signum, atque isti, potuissent. Quid Longobardi cogitauerint iam non disputo: quamuis multæ sint conjecturæ etiam illorum mores nostris consentire; testanribus *Finkelhusio*, *Carpzonio*, *Schulzio*, & inter veteres *Duarenio*. De Allemannis res claret ex capite LXXV. Iuris Feudalis: Ist das ein Mann dem andern Gut ussgit vor sine Herrn / zu Haut / so er das Gut entpföhret / so hat er auch die Gewehr an dem Gute / die der erste Mann daran hätte. Ius Saxonicum in tali casu ne quidem inuestituram exigit: quanquam alias requirit. vid. *Schilt. Comment. ad Ius Feudale Allemann. & Saxon. cap. IV. n. 3. seq.* Iterus de Fevdis imperii cap. IX. §. 49. 50. qui hanc esse mentem Imperatorum & fuisse, ex litteris feudalibus Friderico Bellico primo Saxoniæ e Misniae Marchionibus Electori datis luculenter probat. Quibus alia iungere exempla nobis foret in proclui.

§. XXVIII.

§. XXVIII.

Sed locum inspiciamus potius, vbi inuestitura fuerit facta. Et credam, uti ordinarie iudicia solennia omnia sub dio; ita feudale non alio loco esse quarendum. Cur vero sub dio, facile est demonstratu. Intererat quippe Reipublicæ, vt omnes intelligerent, quomodo ius dicteretur; intererat totius imperii, vt, qui munera imperii summa, ac præcipua gererent, publice innotescerent. Ipsi imperii conuentus in campo agitabantur, veterum Francorum more, donec solis ardor, atque imbrum incommoda, aliaque locum mutationi facerent: quod præclare Antonius Matthæi in Comentario ad Chronicon Egmondanum p. 219. e veteribus tabulis docuit. Non nemo cum in Capitularibus legeret, Pipinum ac Carolum M. præcepisse, vt loca vbi placita fiant, bene restaurata fiant, ea in curiis ac domibus putauit celebrata: exceptis causis minoribus decisis sub dio. Sed non est ita. Semper sub coelo & aperte ius dictum, nisi vel nimium frigus, vel solis ardentissimi radii, vel pluviæ personas iudicium constituentes impedirent. Argentorati adhuc post interregnum in publico foro litigantibus dictus est dies: extatque in antiquis ciuitatis legibus prohibitio, ne quis ad domum iudicis citaret quemquam. Quidquid in contrarium observatur, ad abusus pertinet. Hinc saepe prohibitum, ne in atriis ecclesiarum, vel ipsis ecclesiæ actionibus configeretur. Quocirca non mirum, nec feuda dari in templis potuisse. Textus inuenitur in I.F. Alemanno haud obscurus: der Herr soll synen Manen zu allen Zeiten und in allen Stellen ihr Lehen lyhen/ so sie es fordernd / on in der Kirch und an dem Kirchove / da mag er gar das mit Rechte nit gelyhen. Singulare non-nihil in historia Caroli Audacis animaduerti, qui in templo